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1 ÚVOD

V této práci se věnuji lokalitě, které dominuje zřícenina gotického
kostel sv. Bartoloměje, ležící na stejnojmenném vrchu mezi obcí Běšiny a
osadami Podolí a Tržkem v bývalém okrese Klatovy. Od Klatov je
vzdálena 13 km jižním směrem, při cestě na Sušici. Zbytky jeho zdiva
jsou doprovázeny torsy dvou usedlostí.

Tento komplex staveb, nebyl doposud systematicky zkoumán nebo
alespoň není ze soudobé literatury známá publikace, která by se této
památce na lidskou aktivitu, vyvíjenou na tomto místě, intenzivněji
věnovala jako celku. Kostel i okolní budovy byly a jsou vystaveny náporu
jak přirozené degradace, tak i obtížně zastavitelné lidské činnosti, která
se více či méně vědomě podílí na zániku této pamětihodnosti a proto je
nutné současný stav zajistit a zdokumentovat dříve, než podlehnou zkáze
i ty poslední indicie, které by mohly vést k přesnějšímu vymezení dané
lokality.

1.1 Cíle a metody práce

1.1.1 Cíle práce

Pro tuto práci jsem si stanovil úkol zdokumentovat a zhodnotit
kostel sv. Bartoloměje a dvou usedlostí v jeho nejbližším okolí, objasnit
jejich vztah ke kostelní budově a rámcově je zasadit do kontextu minulých
událostí a tak přiblížit jeho postavení v rámci celého regionu. Neboť
sakrální stavba, jejíž základy byly položeny na takto výrazné pozici, téměř
na vrcholu 690 m vysokého vrchu, byla ve svém funkčním období
nepochybně neodmyslitelným dominantním krajinným prvkem svého, ale i
vzdálenějšího okolí. Uchopení lokality jako celku je proto zcela jistě
nezbytné.

Zdá se být totiž při nejmenším velmi podivné, aby tato, dozajista
velmi důležitá, křesťanská stavba, stála od svého počátku osamocena a
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tak je na místě důvodné podezření, že zbytky kamenných domů
odpočívajících nedaleko, jsou pozůstatkem dnes již zaniklé a
zapomenuté vsi, která jakožto sídelní celek musela zanechat stopy, které
by se za využití nedestruktivního průzkumu mohli projevit.

1.1.2 Zvolené metody

Jako první krok při průzkumu lokality jsem zvolil visuální prospekci
terénních reliktů a následně jsem přistoupil k analytickému povrchovému
sběru nejprve na vybraných bodech, např. ve vývratech nebo v jiných
místech, kde byl narušen povrch terénu působením lesního hospodářství
a později i ke sběru liniovému (Kuna 2004, 327 – 329). Případné,
nalezené artefakty jsem pak podrobil analýze, jejich dokumentaci a jako
přílohu přidal k této práci.

Pomocí totální stanice Leica TCR 307 jsem tachymetrickou
metodou zaměřil areál kostela tak, aby výsledný model zachytil
nejdůležitější terénní anomálie a vytvořil tak ucelený obraz nejbližšího
okolí objektů (Čibera 2011, 17). Naměřená data byla vyhrávána ve
formátu Mapa 2, tím je zaručena, jakákoli zpětná vazba k zaměřeným
bodům, pomocí geodetických softwarů, lze body zpětně dohledat a
popřípadě přeměřit či si je průběžně kontrolovat, nespornou výhodou je,
že oproti způsobům praktikovaným při vyhrávání dat ve formátu Mapa 1
lze na již zaměřená data kdykoli navázat a tím zaměřovanou lokalitu dále
rozšířit o další podrobné body, aniž by bylo nutné složitých operací
(Čibera 2011, 15). Díky, lidarovým snímkům, které mi byly k této práci
poskytnuty, Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním, bohužel až
po zaměření lokality, bylo možné tato data zkombinovat a vytvořit tak
trojrozměrný model nejen areálu zaměřeného totální stanicí, ale i celého
táhlého hřebenu s přesahy, které tak kompletně vykreslují terénní
charakter na vrchu sv. Bartoloměje.
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Dále jsem se věnoval stavebně historickému průzkumu jednotlivých
částí kostela a dvou přilehlých usedlostí. Na jeho základě, spolu se
zjištěnými okolnostmi při historickém studiu lokality, bych měl být schopný
v závěru práce definovat a argumentačně odůvodnit mé interpretační
pozice, které jsem během výzkumu nabyl.

2 TOPOGRAFIE

Lokalita u sv. Bartoloměje se nachází v Západočeském kraji
v bývalém okrese Klatovy. Je situována přibližně tři kilometry západně od
Běšin. Asi půl druhého kilometru východně od Podolí a dva kilometry
jihovýchodně od osady Tržek. Nejblíže leží samota Machov, pod tímto
názvem se již ukrývá pouze jedna usedlost, která je ponořena do
vzrostlého lesa severně od lokality. Obec Běšiny, největší aglomerace v
bezprostředním okolí kostelního vrchu, je položena na rozcestí, v němž
se protínají silnice č. 27, vedoucí z Plzně do Železné Rudy a silnice č.
171, která vede dopravu z Janovic n. Úhlavou přes Velhartice do Sušice
a Kašperských Hor. Běšiny prochází také železniční trať směřující
z Klatov do Horažďovic (Obr. 1).

Je nutné předeslat, že přímo kostelní budovu, zhruba v místě mezi
lodí a presbyteriem, protíná hranice katastrálního území a to tak, že část,
kde leží presbyterium a usedlost od něho východně položená patří
obci Kolinec, pod který náleží osady Podolí i Tržek s katastrálním úřadem
v Sušici a část, kde je zbytek zříceniny a od ní jižně položená usedlost je

pod obcí Běšiny spravována na katastrálním úřadě v Klatovech (Obr. 7)

Hřeben, na jehož konci vystupuje vrch sv. Bartoloměje vysokým
689 m n. m., je jedním z výběžků Strážovské vrchoviny. Lokalita leží na
rozhraní rulového a granitového masivu (www. geology. cz). Vrch je i přes
nehostinnost zdejší půdy bohatý na spodní vodu, což dokládá několik
pramenů, které se nacházejí v blízkosti i dále od areálu (Obr. 45;46). Pod
svahem ve zlomihlavském údolí protéká Drnový potok, který poté co
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protne Klatovy, tvoří pravobřežní přítok Úhlavy, tento potok ještě v době
nedávno minulé zásoboval vodou několik mlýnů, a nejeden rybník čerpá
z jeho stálého vodního přísunu dodnes.
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3 HISTORIE

3.1 Nástin historického vývoje lokality

Počátky středověkého osídlení, na tomto místě, sahají hluboko do
mlhy nepaměti (Rožmberský 1986, 292), ale vzhledem k nadmořské
výšce, v jaké se kostel nachází, je z obecných závěrů studia osídlení
důvodné uvažovat nad možnou osadou nejdříve až od poloviny 12. A
spíše počátků 13. století, kdy kolonizace vystoupila do míst 400 – 500 m
n. m. Po té co noví feudální vlastníci, zejména šlechta a kláštery,
rozšiřovali svá teritoria o novou dosud neosídlenou zemědělskou půdu i
s menšími výnosy (Klápště 2005, 173; Nováček 2004, 53). Nejbližší
klášterní fundace sahala do Zdebořic, jakožto zboží cisterciáků
z Nepomuku, které jsou od lokality vzdálené asi 12 km vzdušnou čarou
(Vlček – Sommer – Foltýn 1999). A tak je spíše pravděpodobné, že větší
podíl na osídlení okolního kraje bude mít čerstvě se nadechující šlechta,
která si v této době rychle osvojovala tzv. „německé“ právo emfyteuse, na
jehož základě mohli jako pronajímatelé zemědělské půdy poddaným,
hojně prosperovat (Klápště 2005, 208 – 209, 225; Nováček 2004, 55).
Tato část Klatovska je archeologicky velmi málo probádána a tak se
musíme spokojit, že prvními informacemi jsou až historické prameny,
které ve většině případů nejbližšího okolí kostela, nesahají pod 2.
polovinu 14. století.

3.1.1 Obec Běšiny

Vzhledem k tomu, že zbytky kostela sv. Bartoloměje patří
v současnosti pod správu obce Běšiny a byly s kostelem spjaté jako
největší blízká aglomerace po většinu jeho známé historie, je nezbytné
podrobněji nastínit historii této vsi.
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Nejstarší tvar tohoto místního jména je slovo Běšín, které vzniklo
jako přivlastňovací přídavné jméno příponou – ín z osobního jména Bieša
(Profous 1954, 70). Po tomto krákém toponomastické úvodu, je
akceptovatelné, že se dle Augusta Sedláčka jedná o původiště Běšínů
z Běšin, rytířského rodu, jehož členové plnily po celou svou existenci,

[…]

možnosti, neboť kdo z těchto zemanů nebo vladyků si popřípadě mohl
dovolit výstavbu předpokládaného románského kostelíka, pokud to byli
páni z Němčic, tak za jakých okolností.

9.2 Osídlení

V otázce lokalizace původního osídlení jsem již takové pevné
stanovisko nezaujal. Jediné, co mohu s relativní jistotou konstatovat je, že
relikty stavebních objektů v okolí kostela nejsou ve své dnešní podobě,
přímé pozůstatky bývalé osady, založené kostelní budovou, neboť je
v jejich zdivu druhotně použit materiál, z kterého byl původně postaven
kostel ve své gotické podobě, včetně architektonických článků, tak
výrazných jakým je třeba stojka okenního ostění. Navíc je ještě v roce
1837 na mapách stabilního katastru usedlost č. 2 vedena jako dva
objekty ze spalného materiálu a každá z nich má přidělené své číslo
popisné (Obr. 6; 7) Také nesouhlasím s některými badateli s tím, že se
osada dříve jmenovala Poušť (Novotný 1929, 1; Vaněk 1911, 362), neboť
jak se po komunikaci s žijícími potomky obyvatel na samotě u sv.
Bartoloměje ukázalo, jedná se pouze o dvě usedlosti skládající se
standardně z budovy hospodářské a budovy obytné. Prokázáním
působení poustevníka se i vysvětluje zmiňované jméno Poušť, které se
objevuje v pramenech u příležitosti záznamů osadníků, kteří hospodařili
na vrchu u sv. Bartoloměje. Zda stojí tyto objekty na místech původních
stavení v osídlení, které je stále nutné předpokládat je otázka prozatím
nezodpovězená, neboť ani podrobným povrchovým sběrem, i v místech
narušení terénu, například vývratů nebo novodobých zásahů,
způsobených lesním hospodařením se nepodařilo nalézt ani jeden
zlomek středověké keramiky. Zda je původní osada skryta pod povrchem
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novověkých objektů by mohla vyřešit pouze další a intenzivnější
archeologická invence, která prozatím není v mých silách. I v případě, že
by se dala tato středověká aglomerace vymezit do prvních zmínek o
kostelu, kde je již jmenováno Podolí, jako osada, pro kterou je kostel sv.
Bartoloměje farním, nastává otázka, za jakých okolností tato hypotetická
ves zanikla. První největší vlna válečných konfliktů, při kterých hromadně
zanikaly vsi v celém království, je ještě téměř sto let vzdálená a od bojů
při husitském běsnění je k další obecně prokázané druhé velké vlně
zánikových horizontů vsí během třicetileté války velmi daleko. Ovšem
nelze vyloučit zánik této původní vsi, která mohla obsahovat také
šlechtické sídlo z doby románské fáze kostela, v době zmatků a
pustošení země po bitvě na Moravském poli (Klápště 2005, 174). V té
době mohl být zničen či poškozen i samotný románský kostel, který byl
později, ve 14. Století na rozdíl od vsi obnoven. Jinou, nenásilnou
možnost zániku vsi představuje její opuštění v důsledku špatných
hospodářských podmínek v takto extrémní poloze v době probíhajících
změn sídelních struktur, kdy se mohla tato, z hlediska zemědělského
potenciálu nevýnosná nebo jinak svým umístěním nevýhodná ves
přemístit nebo její obyvatelstvo začlenit do jiné sídelní struktury (Klápště
2005, 218; Vařeka 2004, 238). Podobná událost je známa např. u vsi
Kozojedy, která leží sice v jiných přírodních podmínkách, ale z důvodu
špatné dostupnosti vodního zdroje musela být aglomerace z 13. století už
ve století 14. opuštěna, aby byla přenesena na místo již plně uspokojující,
kde ves zůstala dodnes. Na místě tohoto osídlení ze 13. století zůstal
osamocen, jako památka na ne vždy vhodně zvolenou lokaci pro vrcholně
středověkou ves, kostel sv. Martina, jež svou funkci neztratil a dále sloužil
účelům, pro které byl vybudován. Změnu sídelní struktury naznačuje i již
probíraný zvláštní průběh katastrálního území, který možná sledovala
složité vlastnické vztahy, které později zanikly, ale hranice se už dále
neměnila (Klápště 2005, 187).
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V rámci těchto úvah, bude velmi zajímavé se podrobněji
poohlédnout na samotu Machov, která je vzdálena asi 1,5 km od kostela,
někteří amatérští historici zde předpokládají původní osídlení Běšin, ale
není pro to žádných důkazů. Tímto směrem by se mělo orientovat
v hledání a možném propojení lokality u sv. Bartoloměje. Ovšem to už
bude především předmětem dalšího bádání, neboť kroky, které byly
uskutečněny v této práci, v rámci hledání původního osídlení, spíše
hypoteticky vylučovali možnosti než, že by poskytovali nové.
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11 RESUMÉ

In the present thesis I am concured with research of the saint
Bartolomej’s durch which is placed near by Klatovy. It was built on a top
of hill, bears the same name, in the middle of agricultural forest without
any link to the the residental structure. Nowadays the building is a ruin. In
it’s surroundings is possible to find ruin sof two homesteads.

First of all I colected data about the lokality from accessible
historical written sources. Further I used these informatik to implement
and evaluace the historic building research investigation. After all I
submitted the whole area to geodetic measurement and from acquired
data i made a 3D model. I used lidar slides for creation of cleary arranged
model of whole comb on which the lokality is placed. By visual research
and surface collection. I tried to find out about the possible presence of
medieval settlement in the place of today ruined homesteads. So far I‘am
not able to prove it’s existence. The present homesteads are most likely
built in newage. Hoever i can not exlude the possibility that under it it’s
predecessors could be found. I enclose visual documentation of the
whole research. There is also CD as a part of my thesis where is possible
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in program geomagic to neasure any distance or crate cut by the
landscape.
