POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Štěpán Kunášek**

NÁZEV PRÁCE: **Kostel sv. Bartoloměje u Běšin**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Karel Nováček**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Osaměle stojící kostel sv. Bartoloměje u Běšin na Klatovsku je nejen pozoruhodnou, torzální gotickou architekturou, ale hlavně těžko srozumitelnou anomálií v sídlištní struktuře. Autor založil svou práci na dobře provedeném stavebně historickém průzkumu památky, shromáždil jedinečný soubor historické ikonografie kostela, ale zašel poměrně daleko i v samostatné práci s edicemi předhusitských církevních pramenů ve snaze dobrat se statutu kostela v lokální církevní organizaci. Přes řadu nedostatků a nepřesností dochází i v této sféře k akceptovatelným závěrům. S navrženou datací kostela do 1. třetiny 14. století i s jeho zařazením do skupiny jihozápadočeské ("velhartické") gotiky lze souhlasit, podnětná je i hypotéza o existenci románského (?) předchůdce. Otázka existence vesnického zázemí zůstává naproti tomu otevřená, pro středověké období není bez významu

mladší indicie eremitského osídlení kolem kostela. Práci doplňuje podrobná a spolehlivá dokumentace (do klíčové interpretace půdorysu kostela - obr. 51 - by ovšem bylo vhodné vyznačit spáry, o nichž se pojednává v textu, odlišit líce zdí od ubouraných hran a vyznačit rekonstruované klenební schéma v předpokládané šířce žeber).

Radost z logicky uspořádaného a smysluplného textu bohužel kalí pravidelně se vyskytující hrubé pravopisné chyby i syntaktické nedostatky. V seznamu literatury chybí několik prací, na které je v textu odkazováno (např. Anderle v tisku; Rožmberský 2012).

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24. května 2012

PODPIS: